اور گيمده قالمادی تاب اوغول قورو یئرده یاتما یاراليسان!- برخیز ای فرزندم، خواب، بر زمین خشک و تفتیده خواب، پیکرت زخم دار است. قلبم بی تاب شد [ای پاره ی دل!] بر زمین خشک و داغ خواب، که جراحت داری! خورشید بانو ناتوان، دختر مهدیقلی خان از شاعره های بلند آوازه آذربایجان در سال ۱۲۵۳ ه. ق (۱۸۳۷ م) در شهر «شوشا»

- از شهرهای جمهوری آذربایجان - به دنیا آمد. او به دو زبان فارسی و ترکی شعر می سرود. خورشید بانو، زندگی غم انگیز و توأم با ناکامی داشت، از این جهت سایه ی حزنی در اشعارش دیده می شود. مرثیه ها و سوگ سرودهای وی در ماتم امام حسین (ع) و شهدای کربلا، از مشهورترین اشعار عاشورایی تاریخ ادبیات آذربایجان است.

با شعر خویش به پاسداری از حرمت خون جدشان امام حسین

(ع) و یارانش برخاسته بودند: یکی سید حیدر حلی در عراق و به زبان عربی و دیگری سید عظیم شیروانی در آذربایجان و به زبان ترکی. سید حیدر حلی حدود یک سال بعد از وفات سید عظیم شیروانی از دنیا رفت (۱۳۰۶ ه.ق) میرزا اکبر طاهر زاده صابر (۱۳۲۹ - ۱۲۷۸ ه.ق / ۱۹۱۱ - ۱۸۶۲ م) شاگرد سید عظیم شیروانی و بزرگ ترین شاعر اجتماعی و طنزپرداز آذربایجان در دوره مشروطه و صاحب کتاب «هوپ هوپ نامه» و صاحب سبک در شعر اجتماعی و انقلابی. در چاپهای نخستین هوپ هوپ نامه بود، ولی بعدها در چاپهای باکو، اشعار عاشورایی وی از دیوانش برداشته اند.